
 

 

 
Ifpsp/2023/ 5.4/ fv 
Numero di protocollo associato al documento come metadato 
(DPCM 03.12.2013, art. 20). Verificare l’oggetto della PEC o i files 
allegati alla medesima. Data di registrazione inclusa nella segnatura 
di protocollo. 
 

 
DETERMINAZIONE DELLA DIRIGENTE SCOLASTICA  

 
Oggetto: Affidamento diretto dei lavori di manutenzione ordinaria serramenti presso Ifp “Sandro 
Pertini Trento, sede di Viale Verona 141, sez. Persona – cap. U402200 “Servizi ausiliari per il 
funzionamento dell’Ente” - CIG: Z1B3C1BAFB 

 
PREMESSO 

 
• che per l’anno 2023 si rende necessario l’affidamento esterno del servizio di manutenzione 

ordinaria serramenti presso Ifp “Sandro Pertini Trento, sede di Viale Verona 141, sez. 
Persona; 
 

• che il preventivo della ditta “FALEGNAMERIA GIACOMELLI SRL” (PI: 00984570226) - 
Zona Artigianale Loc. Saletti, n. 29 - 38049 Altopiano della Vigolana (TN), (prot. n. 4440 di 
data 29.06.2023), risponde alle esigenze dell’Amministrazione; 

 
• che si ritiene opportuno procedere all’affidamento diretto del servizio di manutenzione 

ordinaria serramenti presso Ifp “Sandro Pertini Trento, sede di Viale Verona 141, sez. 
Persona, ai sensi di quanto previsto dall’art. 21 comma 4 della Legge Provinciale n. 
23/1990; 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 118/2011 in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio e in particolare l’art. 56 e l’allegato 4/2; 
 
VISTA la Legge Provinciale n. 7/1979 e s.m.i. (Norme in materia di bilancio e di contabilità 
generale della Provincia autonoma di Trento), e in particolare l’art. 55;  
 
VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009, n. 20-22/Leg) per le disposizioni 
compatibili con quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 118/2011; 
 
VISTA la Legge Provinciale n. 5 del 07.08.2006 e ss.mm., recante la disciplina del Sistema 
educativo di istruzione e formazione del Trentino, in particolare gli artt. 71, 72 e 73; 
 
VISTA la Legge Provinciale n. 23 del 19.07.1990, recante la “Disciplina dell’attività contrattuale e 
dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento”, in particolare l’art. 21, c. 4 e 5, 
che allorquando il valore del contratto non superi la soglia di rilevanza europea così dispone: 
“qualora l’importo contrattuale non ecceda euro 48.500,00, il contratto può essere concluso 
mediante trattativa diretta con il soggetto o la ditta ritenuti idonei”;  
 



 

 

VISTO l’art. 36, c. 2 lett. a) del D.lgs. n. 50 del 18.04.2016, che prevede l’affidamento diretto di 
lavori, servizi e forniture anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, 
quando l’importo non superi i 40.000,00 euro; 
 
VISTA la delibera del Consiglio dell’Istituzione scolastica n.25 del 22 dicembre 2022 di adozione 
del Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025, integrato dal visto di efficacia con deliberazione 
della Giunta provinciale n. 444 di data 17 marzo 2023;  
 
VISTO il Bilancio Gestionale adottato con determinazione del Dirigente scolastico n. 93 di data 23 
dicembre 2022; 
 
VISTA la delibera del Consiglio dell’Istituzione scolastica n. 7. di data 28/04/2023. con la quale è 
stato approvato il rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2022, integrato dal visto di 
efficacia con deliberazione della Giunta provinciale n. 924 di data 26/05/2023; 
 
VISTA la delibera del Consiglio dell’Istituzione scolastica n. 9. di data 30 maggio 2023 con la quale 
è stato approvato l’assestamento del bilancio finanziario di previsione 2023-2025; 
 
VISTO il Decreto-Legge n. 76 del 2020 “Decreto Semplificazione” convertito in L. 11 settembre 
2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale»; 
 
VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza nel sistema 
educativo provinciale 2023-2025 approvato con deliberazione della Giunta Provinciale n. 530 del 
27 marzo 2023; 
 
DATO ATTO di quanto stabilito in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico 
del Procedimento dalla delibera ANAC n.1096 del 26.10.2016, recanti le Linee Guida n. 3; 
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul cap.402200 “Servizi ausiliari per il funzionamento 
dell’Ente” del Bilancio Gestionale finanziario 2023-2025, sull’esercizio 2023; 
 
DATO ATTO che il codice CIG acquisito ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, è 
quello esposto in oggetto 
 

DETERMINA 
 
1.di stipulare il contratto con la ditta “FALEGNAMERIA GIACOMELLI SRL” (PI: 00984570226) - 
Zona Artigianale Loc. Saletti, n. 29 - 38049 Altopiano della Vigolana (TN),con decorrenza dal mese 
di luglio 2023 e fino a dicembre 2023; 
 
2.di assumere l’impegno di spesa, secondo la procedura della trattativa diretta ai sensi dell’art. 21 
comma 4 della L.P. 23/1990, nei confronti della ditta “FALEGNAMERIA GIACOMELLI SRL” (PI: 
00984570226) per il seguente importo: € 610,00 iva esclusa ( € 500,00+ iva € 110,00); 
 
3.di imputare la spesa sopracitata al capitolo 402200 del bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2023; 
 



 

 

4.di autorizzare il perfezionamento dei singoli contratti con lo scambio di corrispondenza secondo 
gli usi commerciali, così come previsto dall’art. 15 della legge provinciale 19 luglio 1990 n 23 e 
ss.mm.ii.; 
 
5. di dare atto che laddove si rendesse necessario, è possibile concedere anticipazioni o acconti 
sul prezzo contrattuale qualora ciò risultasse condizione imprescindibile per il buon fine dell’attività. 
Poiché tale opportunità risulta eccezionale rispetto al disposto dell’articolo 6 LP. 23/90 vi si potrà 
ricorrere solo dopo attenta valutazione circa la congruità della richiesta da parte del fornitore e 
previa valutazione delle motivazioni addotte dallo stesso; 
 
6. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di 
Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni da parte di chi vi abbia interesse ai sensi dell’art. 
29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, in alternativa il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199; 
 
7. di disporre la pubblicazione all’albo dell’Istituto della presente determinazione.  
 

       La Dirigente Scolastica 
                                         Prof.ssa Maria Rita Magistro 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato 
presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 
bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a 
stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 
 

“Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del 
presente atto” 

Il Responsabile  
Amministrativo Scolastico 

     Dott.ssa Francesca Vigliotti 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato 
presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 
bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a 
stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 
 

 

 
 
 
 


		2023-08-03T13:28:53+0200
	Lorenza Parrino


		2023-08-04T09:55:04+0200
	IFP Servizi alla Persona e del Legno




